Requerimento - p2migfdo

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: p2migfdo
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
12/02/2025
Requerimento nº 50/2025
Protocolo nº 803/2025

Autor: Dep. Thiago Silva

Nos termos do art. 177 e seguintes da Consolidação do Regimento Interno desta Casa de Leis, requer à
Mesa Diretora, depois de ouvido o Soberano Plenário, que seja encaminhado expediente ao Excelentíssimo
Senhor Presidente do DETRAN Gustavo Reis Lobo de Vasconcelos, ao Excelentíssimo Senhor Secretário de
Educação do Estado de Mato Grosso, com cópia para o Secretário-chefe da Casa Civil, para que, em
colaboração, adotem as medidas necessárias para realizar a Campanha Educativa de Trânsito Volta às
Aulas.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem como finalidade requerer providências para a realização da Campanha Educativa
de Trânsito Volta às Aulas, justificada diante da necessidade de promover a segurança e a conscientização
no trânsito, especialmente em períodos de grande movimentação nas proximidades das instituições de
ensino. Com o retorno às aulas, aumenta o fluxo de veículos, pedestres e ciclistas, elevando o risco de
acidentes, principalmente envolvendo crianças e adolescentes.

A campanha educativa visa orientar motoristas, pais, alunos e toda a comunidade escolar sobre a
importância do respeito às leis de trânsito, limites de velocidade e uso adequado das faixas de pedestres,
contribuindo para a preservação de vidas e a promoção de um ambiente mais seguro e
responsável. Portanto, a adoção de medidas conjuntas se torna essencial para a efetividade desta iniciativa.

Desta forma, contamos com a colaboração dos nobres Pares para a aprovação do presente Requerimento.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 10 de Fevereiro de 2025

Thiago Silva
Deputado Estadual

1